<sup>a</sup> contingit *Litt. quadr.*

<sup>b</sup> Aris. (*Aristotelis*) hic a Polanco additum est.

<sup>c</sup> Sic et apogr. nostrum, et *Litt. quadr.*

<sup>1</sup> Quattuor illorum mensium tempore, de quibus Canisius scribit, ex legibus academicis feriae agebantur praecipue 28. Mai — 4. Iunii („per octavas Corporis Christi“) et a medio fere Iulio usque ad ultimam septimanam Augusti („a festo Margarethe usque ad diem divi Bartholomei“) (Statuta, anno 1522 renovata [*Mederer* l. c. IV, 195]).

<sup>2</sup> In testimonio publico, quod facultas theologica ingolstadiensis Goudano vita functo in schola sua de more posuit, haec leguntur: „Vir fuit summae moderationis, et qui caeteris viuendi norma rectissima praeluxit. Hic, vt consuleret profectui iuuenum, Ethica Theologicis iunxit, et fontes actionum moralium, et politicarum ex sacris literis deprompsit“ (*Val. Rotmarus* l. c. f. 110<sup>b</sup>).

<sup>3</sup> Cf. supra p. 375.

<sup>4</sup> Ex. 8, 19. Luc. 11, 20.

<sup>5</sup> Sap. 12, 1.

<sup>6</sup> „Doctor Goudanus priuatim Adolescentes et Theologiae studiosos plaeosque instituebat, et in disputando etiam exercebat, quosdam etiam ad pietatem propius adducebat. Ex his duo illi Viennam fuere missi Carolus Grim et Lambertus Awer, ambo nati in Tyrolensi Comitatu, quos laetus accepit Viennae Doctor Claudius in

nimum nos docet experientia, quid quantumque difficultatis absumendum<sup>a</sup> sit, priusquam hoc institutum Germanorum animus intelligat, priusque<sup>b</sup> intellectum probet, probatum uero sectari velit et possit. Quam est operosum (heu me), Catholicos in religione veteri continere, quanto difficilium autem, sacerdotalem ordinem istis comprobare; at longe rarissimum et laboriosissimum isthuc religiosae vitae ordinem alicui persuadere posse<sup>1</sup>. Nil uident, nil audiunt miseri, quod ad vitam perfectiorem, ad consiliorum Euangelicorum observationem frigidus incitet. Iacent, proh dolor, ita corrupti animi, ut ad omnem fere medicinam nauseent; laetalis torpor ac tepor occupat omnia. Adeo ut nullum esse crediderim Religiosorum Ordinem, qui non ad internecionem hic sibi vergere videatur planeque desperet de instaurandis hic monasteriis. Verum has querimonias idcirco repetere visum est, ut alii lachrimabilem hunc statum et sane afflictissimum intelligant, intelligendo condoleant Germaniae, cui non intus modo pestes mille nocent, sed et foris vim summam adfert Turcica rabies, quae sic Hungariam conficere pergit<sup>2</sup>. Respiciat nos tandem clementiss. Deus, priusquam Lutheranismus et Mahumetismus pessumdet sacra omnia diuinumque cultum extinguat.

Ad praedictos adolescentes duos redeo, qui nobis de se magnifica in Christo pollicentur, quique nil optant ardentius, quam relictis semel omnibus pauperi Christo se mancipare ac spirituales in hac Societate opes conquirere. Iamque ut ad collegium fratrum Viennam mittantur, a nobis valde contendunt, et si CHRISTVS faueat, breui sunt impetraturi.

<sup>a</sup> Polancus loco huius vocabuli posuit deorandum.

<sup>b</sup> Sic, vel: priusquam.

<sup>c</sup> Polancus haec duo verba mutavit in hisce diebus vexavit.

nouo suo Collegio<sup>3</sup>: Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>b</sup>. Ex eodem codice cognoscitur ambos eodem hoc anno 1551 Viennam missos esse. Cf. etiam *Fr. Sacchinum* S. J., *Historiae Societatis Iesu Pars secunda* l. 5, n. 171 (Coloniae Agrippinae 1621, p. 270) et *Pars quarta* l. 1, n. 37 (Romae 1652, p. 8). Uterque egregius vir evasit et saepius per hoc opus nobis occurret. Ioannes quoque Dyrsius, iuvenis eystetensis, tunc Ingolstadii Societati se tradidit eique postea multum profuit; de quo infra plura scribentur.

<sup>1</sup> Inter materias theologicas, quas Canisius anno 1550 Ingolstadii colligere coepit (\*cod. „Scripta B. P. Canisii X. B.“) multae sunt, quas excerpsit adnotavitque ad vitam religiosam defendendam, v. g. ad probandas has positiones: „Non solum temporaria, sed etiam perpetua uota probanda“ (f. 63<sup>b</sup>); „Castitas monastica deo placet“ (f. 66<sup>a</sup>); „Obedientia praecipua pars monasticae perficit hominem (f. 67<sup>a</sup>); „Monasticen profiteri consultum est uel inuitis parentibus“ (f. 70<sup>a</sup>); „Non obligantur monachi ad labores manuum pro uictu comparando“ (f. 70<sup>b</sup>—71<sup>a</sup>). Atque etiam in sua „Summa doctrinae Christianae“ Canisius accuratissima quadam diligentia ex sacra Scriptura et veterum Patrum libris vitae religiosae pulchritudinem ac sublimitatem comprobavit (cap. 5, P. 2, n. 5: „Consilia Evangelica“; v. g. in editione Dilingae a. 1571 facta f. 175<sup>b</sup>—183<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Ea de re referunt *F. B. von Bucholtz*, *Geschichte der Regierung Ferdinand des Ersten VII* (Wien 1836), 258—284. *Jos. von Hammer*, *Geschichte des Osmanischen Reiches II* (2. Aufl., Pesth 1834), 212—218.

Auspicatus sum ego<sup>a</sup> munus contionandi, in eoque mensem nunc pene quartum ago, commutatis interim latinis contionibus in Germanicas<sup>1</sup>. Institutum hoc ita promouit divina bonitas, ut etiamsi difficillima sit linguae huius pronuntiatio, tamen intelligat nunc ab omnibus, qui ad audiendum certe plurimi confluunt. Nam et persaepe contingit, primum in angustiore, nunc in ampliore templo<sup>2</sup>, ut referta illic praesentis populi turba excludat alios, qui pro foribus idcirco et ad fenestras foris auscultant. Exorta interim nubecula nescio quid mihi minari videbatur, dum a contionatore quodam non candide tractor, velut qui praeter morem et in loco insolito prodirem ad evangelizandum<sup>3</sup>. Hic statim collecti professores totius Academiae contionatorem illum arguunt, me studiose defendunt, uel non rogati<sup>b</sup> poenam proponunt multorum aureorum, si aduersus conatus meos ille mutiret quicquam in posterum. Accessit et Episcopi sententia, qui re compta suis me literis admonet, ne supersederem ab hoc instituto; laturum se, si quidem opus esset, omnes mihi suppetias. In populo non defuere, qui uellent aedes alterius oppugnare et vim inferre eui

<sup>a</sup> *Hic a Polanco in margine haec addita sunt uerba, fortasse ex altera Canisii uel Goudani epistula summam desumpta: praeter theologicas lectiones, ad quas frequens accurrit auditorium, praesertim postquam suscepi Evangelium D. Ioannis explicandum. Cf. infra, adnot. 1.*

<sup>b</sup> *Verba uel non rogati Polancus omitti uoluit.*

<sup>1</sup> Nec tamen scholas Canisius omisit. „Ex quo P. Canisius pro scholastica lectione Evangelium D. Joannis explicandum suscepit, frequentius et constantius auditorium habere coepit, quamuis numerum eorum qui ethicam lectionem audiebant, non aequarent, quam non solum discipuli sed eorum magistri audire uolebant. Licet autem, praeter lectiones D. Joannis ac D. Pauli publicas, reliquae domi praelegebantur, nulli tamen ad eas audiendas denegabatur accessus, et ea praelegebant inter caetera quae promovendis ad sacros ordines usui essent“: *Polancus* l. c. II, 256—257. <sup>2</sup> Cf. supra p. 374<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> P. *Ioannes Dorigny* S. J. in uita Canisii haec scribit: „Il étoit quelquefois arrivé à Canisius de faire dans Ingolstad ce qu'il avait vû pratiquer à Rome . . . ; c'étoit de rassembler le petit peuple en certains endroits de la Ville, pour lui faire quelque instruction familiere“ (La Vie du Révérend Père Pierre Canisius [Paris 1707] p. 73—74). Idem referunt *Pythou* (a. 1710; „in plateis et compitis“), *Agricola* (1727), *Longaro degli Oddi* (1755), *Boero* (1864), *Danrignac* (1866), atque hi omnes ex Dorignio descripsisse uidentur; nam qui saeculo XVII. Canisii uitam scripserunt: *Raderus*, *Sacchinus*, *Nieremberg*, *Fuligatti*, *M. Tanner*, ea de re nil habent, nec quicquam in „Antiquitatibus Ingolstadiensibus“ neque in Polanci „Chronico“ legitur; nisi quod *Sacchinus*, procellam illam ipsis huius epistulae uerbis narrans, uocabula „et in loco insolito“ mutauit in „nec loco solenni“ (De uita Canisii p. 54). *Canisius* ipse in „Confessionibus“ hoc solum scribit: „Licet concionandi mutarem locum, non tamen imminuebam auditorium“ (supra p. 62). Neque tamen prorsus merum Dorignii commentum hoc fuerit; nam, qui Ingolstadtium, quod nunc est, bene nouit *Ioannes B. Reiser*: „Heute noch“, inquit, „weils man die Plätze zu zeigen, wo er seine kleinen Zuhörer freudig — wie Xaverius in Indien es that — um sich versammelte, mit ihnen dann nach dem Unterrichte betend die Strafsen durchzog“ (B. Petrus Canisius als Katechet [2. Aufl., Mainz 1882] p. 29).

calumniatori. Nos ob tranquillandas turbas<sup>a</sup>, qui nobis etiam inuitis in illum concitabantur, excusare factum studuimus: iratos<sup>b</sup> placare animos uix potuimus. Agnouit hoc offitium ille, qui tragoediam hanc, dum mihi parum fauet, ipse sibi temere concitavit, iamque nos sibi quam antea pergit habere familiariores. Igitur nunc festis diebus pergo euangelizare, sed utinam tanto cum fructu animarum, quanto cum applausu et numero audientium. Libenter optimates accedunt: populus fructum praedicat; parochus<sup>1</sup> in dies majorem pollicetur; ego videre quam audire et expectare malim, ut rudes et miserae istorum conscientiae iuuarentur. Id nobiscum lubenter vident alii et admirandum censent, quod praeter morem non solum attente ac integre contionem audiant isti, sed etiam ad finem usque missae in templo mecum perseuerent. Nam id nimium hic alibique receptum videas, ut omnis morae impatientes plerique aut post euangelium cantatum, aut in medio contionis, aut statim ab eleuata in altum Eucharistia sacra e Templo perinde atque canes fugiant, parum memores scilicet de audienda integre missa<sup>2</sup>.

Collegimus quasdam eleemosinas in pauperum sustentationem, praecipue vero in gratiam studiosorum Theologiae, quibus et uitae sumptus in multos annos Deo duce procurauimus<sup>3</sup>. Verum eo ventum est apud Germanos, ut ne propositis quidem stipendiis ad sacra haec studia permoueantur<sup>c</sup> adolescentes. Tam alieni sunt ab ea professione, quae nunc vel maxime fit necessaria, ubi sacris de rebus vel infimi et indoctissimi quique passim disceptant ac sine fine nugantur.

Reuerendissimus Episcopus Eystettensis, Illustrissimus Bavariae Dux et haec tota simul Academia contenderunt neque desistunt adhuc instare, quo munus obeam Cancellarii. Sed hunc honorem ut instituto nostro alienum refutavi hactenus meamque indignitatem tum per literas, tum uiua voce coactus sum exponere. Excusando autem ac detrectando nihil impetraui aliud, quam quod Princeps ipse iam scripserit R. P. T., ut autoritate tua compulsus ego id susciperem, a quo certe abhorret animus<sup>4</sup>. Maiores idcirco gratias debemus huic Principi,

<sup>a</sup> *Polancus haec elegantius dici uoluit corrigens*: Nos ut tranquillores reddemus turbas. <sup>b</sup> et iratos *Litt. quadr.* <sup>c</sup> promoueantur *Litt. quadr.*

<sup>1</sup> Parochus ecclesiae S. Mauritii, ut uidetur; cf. supra p. 374<sup>2</sup>. Is tunc erat Erasmus Wolf (*Mederer* l. c. I, 219).

<sup>2</sup> Friburgi quoque Helvetiorum ex missa sollemni post „elevationem“ discedere solebant; propterea „scholarum“ anno 1577 legem tulerunt, qua scholastici usque ad „benedictionem“ sacerdotis in templo manere iuebantur (*Fontaine*, Notice historique sur la chambre des Scolaques de la ville de Fribourg, éd. par Berchtold [Fribourg en Suisse 1850] p. 20).

<sup>3</sup> Erasmus etiam Wolf († 1553), Canisii amicus, in collegio georgiano „stipendium fundavit“ (*Mederer* l. c. I, 235).

<sup>4</sup> Vide supra p. 373. Ignatius munus illud „diserte reiecit, id solum Duci largitus, ut (si qui forte casus vrgeret) ad tres, quatuorue menses, citra honorum

quod ad iacienda demum fundamenta huius Collegii sese conuertat, eoque iam scripsit ad R. P. T., ut ex Urbe quidam e nostris huc destinarentur, promisso illis ipsis viatico. Qua de re iam responsum expectamus quotidie, nihil sane lubentius accepturi, quam ut tandiu desiderati fratres demum accedant et hanc Bavariae vineam colant illustrentque CHRISTI benignitate<sup>1</sup>.

In carceribus non defuerunt, quos et verbis et laboribus nostris consolari Dominus voluerit. Eorum unum post decollationem et cum CHRISTO putamus regnare et orare simul pro nobis confidimus, quemadmodum ille bona fide paulo ante quam moreretur, mihi pollicitus fuit.

Scripsit iam semel atque iterum ad nos episcopus insignis Saxoniae proponitque statum vere miserabilem ecclesiae suae, ad quam instaurandam nostrorum adhibere conatus exoptat<sup>2</sup>. Commendatum utcumque habet nostrum hoc institutum et coram agere nobiscum cupit, quo pacto afflictis Ecclesiae suae rebus subuenire possit. Speramus, non inutile futurum istud colloquium<sup>a</sup>, ex quo fortasse reperiri aliquod ostium<sup>b</sup> queat Societati, ut ad fontem harum omnium haeresum ac parentem, hoc est ad ipsam usque Saxoniam, penetret suumque figat illic tabernaculum in nomine IESV, ubi Sathanae regnum et haeticorum asylum ac domicilium proprium esse solet. Aperiat dominus oculos nostrae mentis, quo nos videre ipsi et contemnere cuncta possimus, quae ad sanctam obedientiae disciplinam non conferunt. Dein spiritum verae charitatis in nobis augeat, ut<sup>c</sup> quae aliorum sunt, et quae IESV CHRISTI<sup>3</sup>, sedulo usque procuremus.

Ingolstadii, pridie Kal. Septembris anno Christi 1551.

Petrus Canisius.

<sup>a</sup> collegium *apogr. nostr.*; colloquium *Litt. quadr.*; un tale colloquio *Bo.*

<sup>b</sup> hostium *apogr. nostr.*      <sup>c</sup> *Polancus inseruit*: non quae nostra sed.

insignia, et stipendia, Canisius eas partes suppleret<sup>4</sup> (*Sacchinius*, Can. p. 60). Vide infra, monum. 65.

<sup>1</sup> Quae Ignatius Roma 22. Septembris 1551 Alberto V. responderit, vide apud *Genelli* l. c. p. 500—502 et in Cartas de *San Ignacio* II, 466—469. 378—381.

<sup>2</sup> Iulius Pflugius (1499—1564) nobili genere Pegaviae ortus, a Beato Petro Fabro S. J. circiter annum 1543 spiritualibus S. Ignatii exercitiis excultus, in naumburgensem dioecesim suam, Ioanne Friderico Saxoniae electore lutherano obsistente, introire non potuit nisi compluribus post electionem annis. Cum maior dioecesis illius pars ad protestantismum iam transiisset et maximae difficultates undique irruerent, catholicae rei cladem impedire non potuit, atque ultimus eius sedis catholicus episcopus fuit. *Henrico Heppé*, theologiae protestantium professori marburgensi, Pflugius est „der milde und treue Bischof von Naumburg“ (*Geschichte des deutschen Protestantismus in den Jahren 1555—1581* I [Marburg 1852], 158). Neque negari potest Pflugium „nimio pacis amore et obsequentia cryptolutheranismi incurrisse suspicionem“ (*H. Hurter* S. J., *Nomenclator literarius recentioris theologiae catholicae* I [ed. 2, Oeniponte 1892], x). Cf. supra p. 77<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 13, 4. 5. Phil. 2, 21.

## 118.

## CANISIUS

## IULIO DE PFLUG,

episcopo naumburgensi.

Ingolstadio 19. Septembris 1551.

Ex libro „Epistolae Petri Mosellani, Casp. Borneri, Iani Cornarii . . . pleramque partem ad Iulium Pflugium, ipsiusque Iulii Pflugii nondum editae. . . In lucem protulit M. Chr. Gottfr. Müller“ (Lipsiae 1802) p. 138—139. Qui epistolam descripsit ex autographo, Cizae in „bibliotheca episcopali“ exstante (praef. p. IX.).

*Pflugio operam suam offert. Se de tota quidem Germania, maxime vero de Saxonia bene mereri velle. Ab episcopo eystettensi se urgeri, ut Tridentum proficiscatur. Optat, ut multi episcopi concilio intersint. De theologis locaniensibus.*

Ihs

Reuerendissime in Christo pater

Gratia domini nostri Iesu Christi et pax aeterna nobiscum. Amen.

Fefellit expectationem meam Nathanael<sup>1</sup>, per quem litteras istuc meas destinandas esse ducebam, cum primum ad tuas, et primo quidem die, respondissem. Nunc exacto mense tandem redit ad me, culpamque transfert in tabellarium, quem hucusque quaesitum haud inuenire potuerit, vt idcirco iam secundo rescribam. Habeo sane gratiam, quod boni consuluerit, qualia qualia fuere, scripta mea Tua praestantia<sup>2</sup>, cui, si quid ego possim in Christo, in hoc praesertim rerum statu, id prorsus offero, et si superiorum intercedat autoritas, me quoque praestitutum esse confido. Lubens legi de colloquio, quod inter nos aliquando futurum auguraris: expediremus forte nonnulla quae rebus ecclesiae tuae tam afflictis commodare, ac nostram in talem Episcopum obseruantiam declarare possent. Cum enim Germaniae multis nominibus multa debemus, et nostras, si quae sunt, operas studemus impendere, tum vel maxime Saxoniam amamus, Christum orantes, vt de illa bene mereri nobis liceat, quam tot haeresium primam esse parentem volunt<sup>3</sup>. Rogas, num Tridentum proficiscar, nec habeo, quod certe pronuntiem, etsi probabile sit, eo me discessurum. Sic enim rogat ac vrget Praesul Eychstet. At primum a Duce Bauariensi impetranda est venia, neque hinc me dimouebo, nisi certiora quaedam cognouero: breui autem cognoscam<sup>4</sup>. Vtinam

<sup>1</sup> Nathanael Balsmann, de quo supra p. 369.

<sup>2</sup> Canisius ad Pflugium de ratione scripserat, qua ecclesia catholica in Saxonia iuari posset. Vide supra p. 370. 384.

<sup>3</sup> De Lutheranismu loquitur in Saxonia orto.

<sup>4</sup> Mauritius de Hutten, episcopus eystettensis, Canisium vel Goudanum suo loco Tridentum mittere vel secum adducere volebat. Sed Ignatius, Goudanum concedere paratus, Canisium ei negabat, quippe qui Germaniae necessarius esset. Albertus autem Bavariae dux neutrum abire passus est (*Mouumentu historica* l. c. p. 261. 262<sup>1</sup>). Plura vide infra p. 395—396.

successum Synodi promoueat Episcoporum frequentia, quae multum adderet autoritatis et fidei, vellent nollent aduersarii. Louanienses theologi, et sane percelebres, paucis retro diebus discesserunt, iamque Tridentum opinor pervenerint<sup>1</sup>. Dominus Iesus Ecclesiam suam tueatur, et C. T. conseruet. Ingolstadii 1551. 19 Sept.

REVEREND. CELSIT. T.

Seruus in Christo  
PETRVS CANISIVS.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI ET DOMINO MEO,  
EPISCOPO NVMBVRGENSI.

### 119.

### P. IOANNES DE POLANCO

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 17. Novembris 1551.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 261, adnot. 2.

„*Polancus, ex commissione, Nicolao Gaudano, non posse Argentorati Capitulo morem geri in iis quae circa Canisium postulat<sup>2</sup>, nisi habeatur Ignatii consensus et Pontificis venia; scribat igitur Capitulum tum Pontifici et Cardinali Maffeo, tum Ignatio, 20 Octobris [1551]. Idem scriptum est Canisio, 17 Novembris<sup>3</sup> [1551].*

Vide supra p. 281.

<sup>1</sup> Concilio tridentino a. 1551 et 1552 interfuerunt Leonardus Ioannes Hasse-  
linus, Iodocus Tiletanus, Ruardus Tapperus, Franciscus Sonnius.

<sup>2</sup> Argentorati (Strafsburg), quae urbs Alsatae est principalis et tunc „imperialis“ sive libera erat, anno 1529 senatus in urbe eiusque agro missae sacrificium offerri vetuit; in ecclesia cathedrali Gaspar Hedio, ecclesiae romanae infensissimus, sacrum suggestum occupabat. At Carolus V. bello smalcaldico feliciter gesto Argentinenses coëgit, ut anno 1549 promitterent cultum catholicum in aliquot ecclesiis restitutum iri. Erasmus de Limburg, episcopus argentinensis, urbem ingressus ecclesiarum illarum possessionem recuperavit Kalendis Februariis 1550. Protasius Gebweiler ecclesiae cathedralis constitutus est parochus in eaque singulis dominicis et festis diebus mane et vespere sermones sacros habebat, cum Hedio suggestum suum ex cathedrali ecclesia in eam transtulisset, quae Dominicanorum fuerat. Sub mensem Septembrem a. 1551 canonici summi templi ad Canisium scripserunt, ut — verba sunt ipsius Canisii 2. Ianuarii 1552 Ignatio scribentis — „ecclesiam acturus illuc veniret, aut certe quidem tot modis afflictæ ecclesiae suae statum semel inspiceret: curaturos se modis omnibus, ut susceptæ peregrinationis eum nunquam poeniteret“ (*M. Th. de Bussierre, Histoire du développement du Protestantisme à Strafsbourg et en Alsace* [Strafsbourg 1859] I, 293—301; II, 5—14. *L. G. Glöckler, Geschichte des Bisthums Strafsburg I* [Strafsburg 1879], 366. 377—400. *Polancus, Chronicon II*, 261).

<sup>3</sup> Canisius capitulo satisfacere non potuit nisi ineunte anno 1558; 17. Ianuarii 1558 Argentorati in ecclesia cathedrali sermonem sacrum habuit.

## 120.

## CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL,**

Sociorum coloniensium praefecto.

Ingolstadio 14. Decembris 1551.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 3 pp.; in p. 4. iuser. et part. sig.).

*A capitulo ecclesiae cathedralis argentoratensis se expeti contionatorem. Enixe rogat, ut Kesselius, Carthusiani, amici alii negotium illud S. Ursulae aliisque coloniensibus sanctis diligenter commendent. Reliquias sacras petit. Kesselium hortatur, ut se suosque in lingua germanica exerceat. Ingolstadii sacramenta frequentari et Lutheranos converti. Lainium et Salmeronem concilio tridentino egregiam operam navare. Societati multa constitui collegia. Franciscum de Borgia, in Societatem liberalissimum, ducatu cessisse, Societatis alumnum se profiteri, ad animi demissionem et paupertatis studium omnes et contionibus et exemplis impellere.*

## IESVS

Reuerende pater Leonarde,

Gratia Domini nostri JESV CHRISTI et pax in nostris usque cordibus augeatur. Scriptae sunt huc Argentina literae, quibus testatum est satis, parari illic scripta nomine Cathedralis Ecclesiae, eaque propediem esse mittenda Romam tum ad Pontif. Max. tum ad Cardinalem societati nostrae amicissimum Maphaeum<sup>1</sup>, tum ad Praepositum nostrum et Reuerendum in Christo P. Jgnatium. Summatim hoc agitur, ne vt Romae impetrent Ecclesiasten sibi, aiuntque nullam fore sumptuum magnitudinem, aut esse posse, qua deterreantur, modo isthuc [*sic*] efficiant<sup>2</sup>. Jgitur quia consensurum video Reuerendum Praepositum, vt ex ipsius ad me literis est cognoscere, grauem hanc suscipere prouinciam cogar, et ni fallor, ante quadragesimam<sup>3</sup> hinc Argentinam concedam<sup>4</sup>. Qua in re si quid meam consolari imbecillitatem potest, id certe ad communes Patrum, fratrum et amicorum preces refero, his ego praesidijs nitor, meis plane diffusus viribus, quas multis nominibus debeo negligere uilique pendere, dum et ciuium illorum corruptissimos intueor animos, et praeteritam quae illic cum Bucero regnauit, haereticorum et haeresiarcharum turbam animaduerto. Tuam uero pietatem imprimis oro frater, vt rem hanc minime vulgarem tecum expendas, meque tuis posthac precibus et sacrificijs ita commendes Deo, vt antea nunquam, diligenter. Tria certe sacra, quae Sanctissimae Ursulae in aurea fient camera<sup>5</sup>, sanctae Trinitati

<sup>1</sup> De Bernardino cardinali Maffaeo vide supra p. 377<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Vide supra p. 386.

<sup>3</sup> Anno 1552 initium quadragesimae fuit 2. Martii.

<sup>4</sup> Confer, quae *Canisius* hac de re in „Confessionibus“ scripsit, supra p. 65.

<sup>5</sup> „Aurea camera“ sacellum dicitur ecclesiae S. Ursulae contiguum multoque auro fulgens, in quo etiam nunc corpus S. Ursulae, capita multarum sociarum eius, aliae reliquiae et monumenta pretiosa asservantur. B. Petrus Faber, cum Coloniae

offeres, deinde sanctis Magis totius Germaniae Patronis et Regibus<sup>1</sup>, post D. Gereoni<sup>2</sup> et B. Seuerino Episcopo meo<sup>3</sup> negotium hoc omne, et quidem saepe, si me amas et audis, commendabis. Nec fides mea fallet spero, quam de te, alijsque filijs et fratribus tuis maximam concipio, fore scilicet, vt Canisium quamuis indignum ad onus hoc ingens extrusum fauore et pietate vestra prosequamini. Haec ipsa D. et fratri chariss. Arnolde<sup>4</sup> scripta et dicta sint, necnon Reuerendis in Christo Patribus meis Carthusiensibus, quorum pro me continuata sacrificia saltem uicibus aliquot, supplex peto et obsecro. Tum Reuerendo Patri Priori<sup>5</sup> velim hoc meo nomine dicas, vt quemadmodum ipse, cum magni momenti causa incidit, ad spetialium amicorum preces confugere solet, ita semel pro me dignetur facere, siue tacito, siue expresso in literis nomine meo. Nullum sane maius in me beneficium conferre potest, nullam ego rem mihi et Argentinae magis necessariam reor, quam si hoc tempore et principio quidem causa ista Deum fauentem habeat, et sic animos vulgi conciliare possim, vt tantum se tractandos et sanabiles utcunque praebeant audiendo. Vides quam agam tecum prolixè et solite, hoc vnum admonens, summeque rogans, vt plurimis plurimorum precibus iuuer, quia contentionandum est Argentinae. Charitatis tuae fuerit, meam expectationem hic non fallere, sed quod Deo duce sum seminaturus, quotidiano et efficaci precum vestrarum succo irrigare, laboranti quamuis imperito agricolae assistere, fauorem Sanctorum omnibus modis accommodare.

Vestras quidem non accepimus, postquam hinc duo quos Roman nuper misistis, discessere<sup>6</sup>. nos interea scripsimus ad uos, et sacras huc mitti reliquias, valde rogauimus, iterumque rogamus. Nam etsi discedam ego, priusquam alios mittatis in Urbem (ut in quadragesima fore auguror) tamen illi R. D. Nicolaum Goudanum hic reperient, qui depositum apud se munus vestrum uel seruabit in meum vsque reditum ex Argentina (si quidem res procedent Jngolstadiensis collegij) vel pro mea voluntate mittet alio, etiamsi Argentinae morer diutius. Jtaque sacrarum reliquiarum, vt saepe orauì, participes omnino nos

---

esset, „auream cameram“ summo in honore habebat in eaque saepe sacrum faciebat (*Nic. Orlandinus*, Forma sacerdotis apostolici [Dilingae 1647] p. 67).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 173.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 37<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Vide supra p. 265<sup>7</sup>. S. Severinum antistitem coloniensem „suum“ dicit episcopum Canisius, quia in archidioecesi coloniensi natus, studiis excultus, sacerdos factus erat. Neomagum anno demum 1559 ab ea dioecesi separatum est (*Binterim und Mooren*, Die Erzdiöcese Köln im Mittelalter. Neu bearbeitet von *Alb. Mooren* [Düsseldorf 1892] p. 168—170).

<sup>4</sup> „1551 Pater Arnoldeus Hezius anni huius Neomysta, praeest studiorum nostrorum disputationibus domesticis, terque in hebdomade ijsdem graeca praelegit“: Ita ex „Historia Collegij Coloniensis“ \*cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 22<sup>b</sup>. Cf. etiam „*Litteras quadrimestres*“ I, 401—402. 463.

<sup>5</sup> Gerardo Hammontano.

<sup>6</sup> Hi qui fuerint, nescio.

reddas, quoniam et Romae iussus sum promissam seruare fidem. quam liberare non possum, nisi donatis Florentiae Reliquiis<sup>a</sup> — —

Nuper vt puto significauimus, datos esse nobis adolescentes duos, qui se Viennae iam dedidere Societati, magnamque de se spem praebent omnibus, uere Germani<sup>1</sup>. Hos ueluti primitias CHRISTVS assumpsit, qui potens est et de alijs petris filios Abrahae sanctos excitare<sup>2</sup>. Progredior ego in contionando, et superauit utcunque difficultates linguae Germanicae, in qua uos etiam et discipulos vestros exerceri cupio, sicut et apud nos festis diebus aliquando Latine, aliquando Germanice declamant studiosi, atque ita priuatim ad Contionandum instruunt sese. Magnam uero consolationem nobis augent, qui generatim confiteri peccata sua<sup>3</sup>, et saepius communionem et confessionem sacram adhibere non cessant, atque uel tota uita cum in Lutheranismum uixerint, ad mentem hic redeunt, et per nos Ecclesiae reconciliantur, Christo gratia. Mirum dictu, quam foeliciter cadant conatus Reuerendorum P. Laynez et D. Alphonsi in Concilio Tridentino<sup>4</sup>, ubi primum tenent locum inter omnes Theologos, quia Pontificis nomine sunt illuc destinati. Nihil dubito, quin rara ipsorum quam coram expertus sum, doctrina summam omnibus adferat consolationem et admirationem. Orandum autem pro R. P. Laynez, quod misere vexetur quartanis febribus, eoque deflectere coactus in villam propinquam, vt afflictam instauret valetudinem<sup>5</sup>.

De Societate, quam succedant cuncta foeliciter, ex Vrbe, ni fallor, intellexistis. Vere, nimiumque sumus ingrati, si dexteram dei pro nobis pugnantem et triumphantem non agnoscimus atque laudamus. Nam ut tot annorum fructus immensos praeteream, quos operari per nostros dignatur bonorum author omnium, non parum id mihi sane uidetur, quod hoc vno anno qui est a Christi ortu 1551, tot tantaque ex fratribus collegia sint constituta, vt Eborae apud Portugalenses, Medinae<sup>6</sup>, Burgae<sup>7</sup>, Ognatae<sup>8</sup>, Viennae<sup>9</sup>, Ferrariae, Neapoli, vt alia

<sup>a</sup> In autographo quattuor uersus, qui sequuntur, atramento superposito ita obscurati sunt, ut legi non possint; neque tamen ab ipso Canisio id factum esse uidetur, sed illius manu, qui etiam alia quaedam signa in margine apposuit.

<sup>1</sup> Lambertus Auer, Carolus Grim, Ioannes Dyrsius eodem fere tempore Societati nomen dederunt; uide supra p. 380<sup>6</sup>. <sup>2</sup> Luc. 3, 8.

<sup>3</sup> Confessionem „generalem“ sive de peccatis totius uitae factam significat.

<sup>4</sup> Concilium tridentinum Kalendis Maii 1551 resumptum erat. Iacobus Lainius et Alphonsus Salmeron 27. Iulii Tridentum uenerunt (*Giuss. Boero S. J., Vita del Seruo di Dio P. Giacomo Lainez* [Firenze 1880] p. 121).

<sup>5</sup> Lainius exeunte Octobri et ineunte Novembri in praedio Christophori cardinalis Madrutii morabatur, quod lacui salensi (Lago di Salò) appositum erat (*Boero l. c. p. 125—126*).

<sup>6</sup> Metimna Campensis (Medina del Campo) urbs est Hispaniae centralis.

<sup>7</sup> Burgos, in Hispania septentrionali.

<sup>8</sup> Oñate, item in Hispania septentrionali.

<sup>9</sup> Viennam Austriae (Wien) dicit.

adhuc duo taceantur. Et haec partim iam inchoata, partim prouentibus annis dotata sunt ita, vt immortale quoddam seminarium seruatorum dei (si CHRISTVS fauere pergat) ex illis locis colligi conseruarique posse speremus. Prodibunt inde non solum docti, Philosophi, Theologi, literisque omnibus et linguis exculi, verum etiam pij sacerdotes, periti et efficaces Contionatores et piscatores hominum<sup>1</sup>, futuri (quod breui Christus faxit) tum auxilio, tum ornamento Ecclesiae, ad cuius vtilitatem nostri spectare sudores et labores vnice debent. Repeterem vobis quid boni odoris reliquerit jllustrissimus Gandiae Dux et maximus Princeps idem Hispaniae, sed notam arbitror esse historiam<sup>2</sup>. Anno quidem superiore cum Religionis ergo venisset in Urbem atque iubilaei gratiam illic promereretur, eleemosinas addidit liberalissime, collatis in pios vsus multis millibus ducatorum. Collegium nostris non vnum extruxit atque instituit<sup>3</sup>, et oblectatus amplissimo animarum prouentu, quem e nostrorum opera CHRISTO reportari cernebat, coepit et ipse ad Regium Contionandi munus applicare animum, neglectis principum curis et studijs, in quibus plus esse pompae et fastus, quam aedificationis ac spiritus arbitrabatur. Filijs igitur quos pie quidem instituendos curauit, Principatus reliquit gloriam, et omnem aulae suae strepitum et quaecunque ad Ducalis dignitatis administrationem faciunt, vltro libenterque cessit. Post multas uero et serias preces, cum nostri multis illum annis in hoc proposito retardassent, impetravit tandem, vt pro Duce seruus in hac IESV Societate sit assumptus. Florebat antea princeps, nunc mutato prorsus habitu de sua etiam paupertate nobiscum gloriatur, Orbatus it frequenti illo satellitio, Qui multis imperabat, pauperibus et Christi seruulis obtemperat, qui bonis mundi huius affluebat, etiam egenus videri, et paupertatem non praedicare solum, sed etiam obseruare studet accurate. Mirum quam plerique admirentur hanc dei potentiam, et mutatas rerum vices. Alios reos iudicare et pro tribunali sedere qui solebat, nunc vult ipse iudicari, nunc audiri non iudex quidem, sed ut medicus animarum concupiscit. Stat in medio sui populi, e suggestu contionatur, ad mundi contemptum inuitat seculi filios<sup>4</sup>, amorem crucis nescio an verbo magis quam exemplo declarat,

<sup>1</sup> Matth. 4, 19. Marc. 1, 17.

<sup>2</sup> Sanctus Franciscus de Borgia, Gandiae dux, a. 1548 Societatis Iesu vota privatim professus est, facta sibi a summo pontifice potestate ad certum tempus res et privatas et publicas administrandi; a. 1551 a Carolo V. ducatus in filium transferendi facultatem obtinuit; 24. Maii 1551 sacerdotio initiatus, totum se evangelicis mancipavit ministerijs (Vita Francisci Borgiae, a P. Ribadeneira Hispanice scripta; Latine vero ab *And. Schotto* [Moguntiae 1603] p. 80—151. *Alc. Cienfuegos* S. J., La heroyica vida, virtudes, y milagros del grande S. Francisco de Borja [Madrid 1702] p. 149—228).

<sup>3</sup> Gandiae, in ducatus sui urbe principe, Societatis Iesu collegium condidit; alterum Caesarangustae instituendum curavit; de collegijs etiam complutensi et romano optime meritus est.

<sup>4</sup> Luc. 16, 8; 20, 34.

vtraque ratione, vt audio, magnopere mouet auditores. Nam zelus domus Dei<sup>1</sup> tantus in illo visitur, vt non in aulis nutritus, et terrenis rebus praefectus fuisse videatur, sed uelut in spiritus sancti schola, sub obedientia magistra uitam priorem exegerit, ardens charitate, plenus humilitate, et spiritualibus iam bonis abundans, vt non prioris hominis vestigia, sed ne principis quidem vmbram retinere videatur. At benedictus Deus qui humilia respicit in coelo et in terra<sup>2</sup>, quique nobilissimorum hominum filios magis ac magis indies nobis adiungit, vt velit nolit mundus, non contempta, sed gloriosa esse paupertas incipiat, et in cruce gloriatio<sup>3</sup> queat superbis objeci, diuitibusque persuaderi, si solum sui ordinis exempla velint imitari. Sed non licet prolixius agere: vobis esse commendati ex animo cupimus, vobisque Doct. et frater meus D. Nicolaus accurate salutem impertit. Precor dominum JESVM, vt foeliciter nouum inchoemus annum, in quo pacem Ecclesiae restitui vtinam videamus tandem, sopitis semel his tantis bellosis<sup>4</sup> motibus qui nunc passim inualescunt<sup>4</sup>. Quamquam cladem accepit Turca in Vngaria, et magno dei munere Victor esse coepit Rex Romanorum, vt etiam Viennae nostri significarunt<sup>5</sup>. Pro successu autem Concilij praecipue implorandus ille sponsus Ecclesiae, qui tot errorum tenebris et scandalorum sordibus obscuratur, vt a multis ignoretur, et a paucis digne colatur. Inter amicos quos meo salutabis nomine, cum primis habeo Reuerendum P. Priorem cum Carthusia sua, nec dubito, quin vt ante rogavi, me suis precibus et sacrificijs sint adiuturi. Dominos autem Licentiatos saepe nominavi, quos a me salutari solere nostis, praecipue autem R. D. Bardwick vna cum familia sua. Commendabis me itidem sororibus D. Ignatij<sup>6</sup>, et deinde in Nazareth<sup>7</sup>: cum et istarum et amicorum pro me omnium preces uehementer exoptem. Saepe cogito de fratre meo Theoderico et de M. Henrico Nouiomagensi Canonico. Det illis dominus intellectum<sup>8</sup>, vt in viam pacis<sup>9</sup> ambo perueniant: mundique laqueis eripiantur<sup>10</sup>. Datum Jngolstadij 14 Decembris anno Christi Domini 1551.

Tuus in Christo seruus et frater  
Petrus Canisius.

<sup>2</sup> *Corrigendum certe aut sic est aut: bellicosus. Autographum: bellocibus.*

<sup>1</sup> Ps. 68, 10. Io. 2, 17.

<sup>2</sup> Ps. 112, 6.

<sup>3</sup> Gal. 6, 14.

<sup>4</sup> In Germania tunc iamiam seditiones illae atque bella incipiebant, quibus anno 1552 Albertus marchio brandenburgensis et Mauritius Saxoniae elector Carolus V. et catholicos, immo et protestantes vexabant (cf. *Janssen* l. c. III, 682—691).

<sup>5</sup> Turcae Temesariam obsidentes pedem rettulerant; possessio Lippae a Christianis vi recuperata erat (*Buchholtz* l. c. VII, 262—263. *Hammer* l. c. II, 214—215).

<sup>6</sup> Vide supra p. 290<sup>4</sup>.

<sup>7</sup> Vide supra p. 45. 209<sup>4</sup>.

<sup>8</sup> Ps. 118, 34. 73. 125. 2 Tim. 2, 7.

<sup>9</sup> Luc. 1, 79.

<sup>10</sup> De Theodorico Canisio et Henrico Dionysio vide supra p. 116<sup>2</sup>, 290. 251<sup>4</sup>. 26S; uterque Societatem postea ingressus est.

Literas adiunctas Louanium mitti, nec leui de causa, vt cito curetis oro.

† Honorando Domino Leonardo Louaniensi de Societate IESV sacerdoti Coloniae.

## 121.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 2. Ianuarii 1552.

Ex „*Litteris quadrimestribus*“ I, 480—485. Editor, apographo antiquo usus, adnotat: „Autographas Canisii litteras nullibi adhuc reperire valuimus; quare quid in eis Polancus, ut ejus moris erat, immutarit seu emendarit, quid addiderit, quidve suppresserit<sup>1</sup>, indicare nequimus.“

Epistula usi sunt: *Polancus*, Chronicon II, 256—263. *Orlandinus* I. 10, n. 99 ad 101. *Sacchinus*, Can. 52—54. 60—61.

(„*Epistula quadrimestris*“.) *Canisius et Goudanus soli in universitate theologiae docent, crescente auditorio. Philosophiae moralis lectio etiam professoribus mire probatur. Socii etiam privatim docent, disputandi morem induxerunt, scholas habent in gratiam eorum, qui ordinibus sacris initiandi sunt. In Germania omnes indiscriminatim ad sacerdotium admittuntur. Ad confessionis sacramentum multi accedunt, etiam qui a pueritia in lutheranismo instituti erant. Parochus quidam et iuvenes litterarum studiosi sacris exercitiis excolti; ille parochianos ad sacramentorum frequentiam adducturus est. Adulescentes litterarum studiosi ad contiones germanicas habendas et ad preces pie faciendas instituuntur. In templis orare iam fere ignominiosum videtur. Professores cum discipulis natali Christi ad eucharisticam mensam accesserunt. Impetratum, ut in omni contione preces pro salute communi cum populo recitarentur. Canisio contionanti frequens est auditorium. Populi magna pietas. Canisius vicecancellarii munus umeris excutere non potest. Canonici argentineses vehementer instant, ut Canisium contionatorem accipiant. Argentoratum „sectorum sentinam collegit“. Praesules moguntinus, treverensis, constantiensis, cystettensis de collegiis Societatis condendis cogitant.*